
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Matteodo Barbara  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

N. 16 del 10/07/2017 
N. 135 Reg. Generale 

 
 
 
 

Responsabile del Servizio: FIORINA Geom. Basilio 
 

OGGETTO: ASFALTATURA STRADE COMUNALI VILLARETTO, PIAZZA CASTELLO 
E PIAZZA SEGGIOVIA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI. CUP 
H64E17000210004  CIG Z081F3618E           

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267) e registrazione dell’impegno di spesa 
 

lì 10/07/2017 
 

IL RESP.SERV.FINANZIARIO  
F.to: ROULPH Piermatteo 
 

 
 

Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE della presente determinazione, ai sensi 
art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 
 

lì 10/07/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: FIORINA Geom. Basilio 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Matteodo Barbara  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 
 

- Nel Comune di Pontechianale sono presenti strade e piazze comunali soggette a 
pubblico transito particolarmente danneggiate nella loro superficie viabile le quali 
necessitano di opere di manutenzione urgenti, possibilmente prima dei mesi di 
Luglio Agosto e parte di Settembre, in quanto periodi particolarmente frequentati da 
turisti essendo il comune in questione prettamente a vocazione turistica con 
pericolo incombe per la pubblica incolumità; 

- il danneggiamento delle suddette strade è stato particolarmente ampliato nell’ultima 
stagione invernale a causa delle precipitazioni atmosferiche e le basse temperature 
trovandosi il comune posto a 1.600 metri sul livello del mare; 

- l’amministrazione comunale ha dato incarico verbale allo scrivente al fine di 
procedere all’esecuzione dei lavori in progetto che insistono su: 
1) strada Villaretto: questa infrastruttura mette in comunicazione la strada 
provinciale per il colle dell’agnello con l’omonima borgata; 
2) Piazzetta Frazione Castello: questa infrastruttura è a disposizione della borgata 
per il parcheggio pubblico sia dei residenti che dei numerosi turisti dato atto che il 
comune presenta una vocazione prettamente turistica; 
3) piazza della Seggiovia: questa infrastruttura risulta destinata a parcheggio sia dei 
residenti che dei numerosi turisti che usufruiscono della seggiovia serviero, 
particolarmente sfruttata sia nel periodo invernale dai frequentatori delle piste da 
discesa poste a monte in località conce e savarex che nel periodo estivo per la 
partenza di percorsi escursionistici che raggiungo rifugi e la vetta del Monviso. 

      - i lavori individuato possono essere rappresentati come segue: 
1.  sgrederatura della superficie viabile con Motor Grader; 

2. pulizia massicciata con motoscopa (su tutte le summenzionate infrastrutture); 

3. fornitura e stesa di misto granulare bitumato, confezionato a caldo in idonei 

impianti, successiva stesa con macchina vibrofinitrice opportunamente cilindrato 

con rullo vibrante per la risagomatura della sede viabile al fine di eliminare profonde 

buche ed avvallamenti e rendere la superficie che ospiterà il la nuova superficie 

bitumata il più uniforme possibile anche in considerazione del limitato spessore di 

quest’ultimo; 

4. stesa di emulsione acida a caldo avente funzione di solido ancoraggio tra la vecchia 

e la nuova pavimentazione; 

5. fornitura e stesa di conglomerato bituminoso (pietrischetto bitumato), confezionato a 

caldo in idonei impianti, con successiva stesa con macchina vibrofinitrice 

opportunamente cilindrato con rullo vibrante (su tutte le summenzionate 

infrastrutture); 

6. saturazione superficiale mediante fornitura e stesa con sabbia anidra di frantoio; 

7. esecuzione di tubazione di scarico e relativo pozzetto di raccolta con griglia 

carrabile ed allontanamento acque meteoriche (piazzale seggiovia) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Matteodo Barbara  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la deliberazione G.C. n. 49 del 30/06/2017 con la quale si è approvata la perizia 
tecnica dei lavori in argomento predisposta dall’ufficio tecnico comunale la quale si 
compone del seguente quadro economico:  
Lavori a base d’asta    €. 17.850,00 

Importo complessivo lavori da 
appaltare 

  €. 17.850,00 

Per IVA 22% su lavori    €. 3.927,00 

IMPORTO TOTALE PERIZIA    €. 21.777,00 

 
VISTA la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 15 del 03/07/2017 con la 
quale si è approvata l’autorizzazione a contrarre con individuazione del metodo di accollo 
dei lavori fissato con affidamento diretto, ai sensi art. 36 comma 2 lettera a)  Decreto 
Legislativo 50/2016, con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di 
procedura da determinarsi mediante il ribasso percentuale, con utilizzo del mercato 
elettronico dedicato alla pubblica amministrazione nel bando LAVORI DI 
MANUTENZIONE  - STRADALI, FERROVIARI ED AEREI, ATTIVO DAL 01/07/2016 AL 
15/07/2017, CATEGORIA OG3 – strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie e 
metropolitane; 
 
VISTA la richiesta di offerta n. 202800 effettuata mediante il mercato elettronico dedicato 
alla pubblica amministrazione con la quale si è richiesto alla ditta COSTRADE con sede in 
Regione Paschere n. 33 12037 Saluzzo un preventivo per l’esecuzione dei lavori di 
asfaltatura strada comunale Villaretto, piazze castello e seggiovia; 
 
VERIFICATO che sempre mediante il M.E.P.A. la ditta COSTRADE, in data 05/07/2017 ha 
fatto pervenire un preventivo per l’esecuzione dei lavori in progetto con il quale ha 
richiesto la somma di €. 16.779,00 oltre IVA 22% corrispondente ad un ribasso 
percentuale del 6% sull’importo di €. 17.850,00 soggetto a ribasso oltre IVA 22%; 
 
ATTESO che sono stati eseguiti i controlli in merito alla regolarità contributiva i quali hanno 
dato esisto positivo; 
 
RITENUTO pertanto procedere all’aggiudicazione diretta e definitiva alla ditta COSTRADE 
con sede in Regione Paschere n. 33 12037 Saluzzo CN dei lavori di  asfaltatura strada 
comunale Villaretto, piazze castello e seggiovia al prezzo di €. 20.470,38 di cui €. 
16.779,00 per lavori ed €. 3.691,38 per IVA 22%; 
 
VISTA il D. Lgs. n. 50/2016; 
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito 
parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così 
come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

 
1) aggiudicare direttamente e definitivamente alla ditta COSTRADE con sede in 

Regione Paschere n. 33 12037 Saluzzo CN i lavori di  asfaltatura strada comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Matteodo Barbara  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Villaretto, piazze castello e seggiovia al prezzo di €. 20.470,38 di cui €. 16.779,00 
per lavori ed €. 3.691,38 per IVA 22%; 

 
 

2) di dare atto che la predetta ditta assume tutti gli obblighi, nessuno escluso, inerenti 
la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e decreto legge 
12/11/2010 n n. 187 convertito in legge n. 217 del 17 Dicembre 2010; 

3) di disporre dell’immediata efficacia del servizio ove occorra in relazione alla natura 
d’urgenza di questo tipo di attività 

4) di imputare la spesa complessiva di €. 20.470,00  al P.C.F. 2.02.01.09.012 cap. 
660/99  “Manutenzione e sistemazione straordinaria vie, piazze e marciapiedi”, 
bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FIORINA Geom. Basilio  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Matteodo Barbara  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e cioè  
dal 21/07/2017 al05/08/2017,  
ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
Pontechianale, li 21/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO Dott. Raffaele 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pontechianale, li 21/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIORINA Geom. Basilio 
 
 


